et diuisa faciūt carnalem et
 sordida. **Q**uō fit mūda mēs
 illi⁹ qui facit elemosinā. et
 spem habet in celo. spes autē
 in deū facit mētē sp̄ialem et
 mūda: sic qui diuicias con
 gregat cū p̄o. spem suā po
 nit in terra. **Q**ui autē spem
 habet ī terra: illi⁹ mens car
 nalis ē et īmūda. **I**lli⁹ ergo
 tota caro ī tenebris ē: idē ī
 p̄o. **Q**uō. **Q**uā em̄ caro
 scdm̄ suā naturā sicut dixim⁹
 cōcupiscit p̄uersa. **H**omo sp̄e
 habens ī tra. et mētē concu
 piscētijs turbulētā non ei
 cōtradiat. nec iusticię cōside
 ratione diiudicat: nec iudi
 cij futuri v̄tute repantit. qā
 nō videt cū sit carnis. nec del
 ligit eē malū qd̄ malū ē: et
 si vult nō p̄t. qā spem non
 habet nisi in sclo. **S**am⁹ autē
 qā spes p̄stat v̄tute: ut car
 nalib⁹ concupiscētijs resistam⁹.
Qui autē spem nō habet in
 celo. v̄tute nō habet resistē
 cōcupiscētijs suis: et ideo fit
 caro illi⁹ tota tenebrosa. **E**t
 ut breui⁹ et manifestius ex
 ponam⁹. quā p̄usq; peccet.
 diuino auxilio confortata. dñā
 ē corpus suū: et q̄ libera et re
 gina sedet in throno cordis
 suū. et gubernat corpus suū
 q̄ palacū suū. nec p̄t illam
 vincē caro. **S**i autē se quibus
 p̄o obligauit. tūc diuino

auxilio destituta et in parte
spirituum immundorum redacta fit
debilis et infirma: ut iam non
sit domina corporis sui. sed ancilla
magis? et ideo caro non anime sub
iecta est. sed anima carni: nec quod
vult anima. cito facit. sed quod
caro coegerit. hoc anima facit. Intel
lexistis ergo quomodo qui oculum
meti sordidum habet? totum cor
illius tenebrosus est. **Si autem lu**
mine quod in te tenebre sunt. ipse
tenebre quante sunt. Sicut super
dirum? tenebra est semper car
nalis uita: quia semper pecca
trix est. Et si non peccet contra
dicte sibi anima? tamen tenebra pecca
trix et tenebrosa uocatur: quia
semper habet caro peccandi pro
positum. ut frequenter eam iuste anime
surripit. ut quod suum est agat.
Quis enim est ita fidelis? qui
nunquam vel ex parte est carne victus.
Et si est: carnis est. **Humine autem**
in corde est sicut iam audistis fre
quenter anima deum uidet: id est spiritalis.
Si autem ipsa anima diuina cum
sit. et data est ad illuminandam
illa carne. fiat quasi carnalis et
terrenis concupiscentiis tenebres
cat? terrena semper aspiciens?
illius? talis hominis caro iam uide quomodo
in uoluta est tenebris peccatorum. Si
enim sicut diximus eam in uero
iusto contradicte sibi rationali
anima semper surripit anime. et quod
suum est agat? quomodo putas animo
in homine malo uigilantibus se

in uoluit caro quam anima que con
tradicte illi debuerat. consentit
ei sibi concupiscentibus. **Et alterum**
quidem spiritum cum eundem sensum
exponit lucas: primum mandans.
 Nolite timere pusillus grex: quia
complacuit patri meo dare uobis
regnum. Vendite que possidets:
et date elemosinam. facite uobis
sacculos qui non ueterascent: the
saurum non deficientem in celo etc.
Deinde ait. Sint enim lubi uos
pancti et lucerne ardentes!
et uos siles hominibus expectan
tibus dominum suum qui tenebitur
a nuptiis: ostendens quia nemo
potest habere lubos panctos ad
exerendum de hoc mundo. nec lu
ceras ardentes. nec expectare
dominum suum. qui non uendit que
habet et dant elemosinas? et
faciunt sibi sacculos qui non uete
rascent: et thesaurum non deficien
tem in celo. Omelia uicesima.

In **Quomodo potest dominus**
seruire. Videmus in
primis: quomodo deum precedentia se
quunt? uba patris. Superius pre
cepit elemosinas facere dicens. The
saurizate uobis thesauros in
celo! quoniam qui thesaurizauerit
sibi thesauros in celo. ille cor
habet in celo. et spem ad deum:
ille habet oculum anime simpliciter.
id est ad mentem mundam et spiritali
lem. et semper non terrena sed
celestia meditante! qui autem
habet in mente mundam et spiritali.

ille p̄ corpus suū seruire lu-
 cidū. id ē sine p̄cō. Qui aut̄
 nō facit elemosinas. nec cor
 habet in celo. nec spem ī deū.
 nec mētē mūdā et spūalem:
 neq̄ p̄ corpus suū seruire lu-
 cidū sine p̄cō. q̄ nemo p̄
 duob̄ dñis seruire: deo et mā-
 mone. id ē diuicijs. **M**ā mone
 enī s̄tra lingua: diuicie appel-
 lant̄. Sicut ergo q̄ dños duos
 habet. n̄cē ē ut unū amet
 et alterū odiat. et unū cōtēp-
 nat et alteri obediat: sic et
 qui vult deū amare. n̄cē est
 ut odiat diuicias. Qui aut̄
 voluit amare diuicias. n̄cē
 ē ut odiat deū. et q̄ vult mā-
 data dei facē. n̄cē ē ut cōtēp-
 nat auaricie mādata: q̄ aut̄
 vult auaricie mādata facere.
 n̄cē ē ut cōtēpnat mandata
 dei. **C**onsidera aut̄ q̄ nō dixit
 nemo p̄ deū habē et diuicias:
 sed nemo p̄ dei seru⁹ eē et di-
 uiciarū. **A**liud ē enī habē diui-
 cias: aliud ē seruire diuicijs.
Si habes diuicias. et diuicie
 ille nō facit te sup̄bū. aut vio-
 lentū. sed scdm̄ qd̄ potes das
 ipotentib⁹. dñs es diuiciarū
 tuarū nō seru⁹: q̄ nō te diuicie
 tue tenēt. sed tu diuicias tuas.
Si aut̄ diuicie tue sup̄bū te fa-
 ciūt. aut violentū. et cōstricty
 auaricia nemī aliq̄ prestas:
 tūc seru⁹ es diuiciarū tuarū nō
 dñs. q̄ diuicie tue te tenent:
 nō tu diuicias tuas. **N**ūc iam

doct̄ ut ne timor īopie impe-
 diat ab elemosinis volūtate.
 dicēs. **I**deo dico vobis: ne sol-
 liciti sitis in cordib⁹ v̄ris qd̄
 māductis. **N**ā sollicitudo des-
 perationis ē filia: q̄a desp̄atio
 sollicitudinē gn̄at. **Q**uid ē
 qd̄ dicit̄. ideo dico vobis. **U**t
 q̄: **U**t elemosias faciatis. ut
 thesaurizantes ī celo cor mū-
 dū habeatis: sperātes in deū.
Qui aut̄ sperat in deū. ille
 nō ē sollicit⁹ q̄ māduct. aut
 vestiat: qm̄ nulla res que fa-
 cit hōies desp̄are in aliqua ne-
 cessitate nisi ista res. q̄a non
 habent spem in deū. **N**e m̄
 ergo dicis. **N**ūq̄ volo eē sol-
 licit⁹. **S**ed ip̄a res me cogit.
Nūq̄ nolo sperare ī deū. **S**ed
 nō possū. **C**or enī meū me
 nō audit. **N**escis q̄ patris.
 languēs. et cām tui languo-
 ris ignoras. **D**is ondo t̄ cām.
 ut in cō n̄cēte nequa q̄ despe-
 res. **F**ac bene. et opare iusti-
 cia ut spem habeas apud deū:
 et nō desp̄abis in terra. **B**ona
 enī opa sūt que sperare faciūt.
 et mala opa desp̄are compel-
 lūt. **P**roterea nō dixit p̄ph̄a.
 spera in dño et inhabitā ter-
 rā et pascetis ī diuicijs ei⁹.
 sed spera in dño et fac boni-
 tate: et inhabitā terrā. **N**e sol-
 liciti sitis q̄ māductis. **N**ō
 dixit nolite laborare: sed no-
 lite solliciti eē. **E**rgo solliciti

eē uetam̄: laborare aut̄ iube
 m̄. Sic enī et dñs loquens
 ad adā. nō dixit ~~ut~~ cū solli
 tudinē facies tibi panē: sed tū
 labore et sudore faciei tue.
 Ergo nō sollicitudinib⁹ spūali
 bus: sed laborib⁹ corpali⁹ ac
 quēnd⁹ ē panis. Sicut enī la
 borantib⁹ pro p̄mio diligētiē
 deo p̄stante panis habūdat:
 sic dormientib⁹ et negligētī
 busq; pena negligētiē deo fa
 ciente subducit. Nōne aīa
plus ē q̄ esca? et corp⁹ plus
q̄ uestimētū. Confirmat sp̄
 n̄am p̄mū de maiore ad mi
 nūm descendēs: deinde a mi
 nore ad maius ascendēs.
 Quō si aīam dedit: escam
 nō dabit. Si corp⁹ plasma
 uit: uestimētū nō p̄uidebit.
 Nisi uolūisset eē qd̄ nō erat:
 nō crearet. Quō aut̄ sic crea
 uit ut p̄ escā seruet: n̄cē ē
 ut det ei escam q̄ dñm uult
 eē qd̄ fecit. Quid ē a maiore
 ad maius. Uide uolatilia
celi: nō semināt neq; metūt.
 Si auib⁹ p̄stat: hoībus nō
 p̄stabit alitūm. Si illi non
 laborātes inueniūt escas: hoī
 nō inueniet cui de⁹ dedit et
 opandi scām. et fructificādi
 spem. Quā enī aīalia deus
 p̄pter hoīes fecit: hoīem aut̄
 p̄t se. Si ergo aīalib⁹ mis
 trat p̄t hoīem: hoī nō mi

nistrabit p̄pter seipm̄. Quā de⁹
 in sapiā fecit: hoīem solum
 nō solū in sapiā: sed eā sōm
 sapiām suā. Quāto ergo p̄ao,
 sicut hoīs creatio q̄ aīaliū:
 tāto maior sollicitudo dei de
 hoīb⁹ q̄ de aīalib⁹. Quā de⁹
 aīalia fecit. ut tā dñm sint q̄
 dñm sūt: cū uero mortua fue
 rit. fiant tāq; que nō fuerūt:
 hoīes aut̄ ut nō solū cū mor
 tē uiuat. magis aut̄ p̄ mor
 tē qm̄ ante mortē: qm̄ ante
 mortē ī tēptacione uiuit. p̄
 mortē aut̄ in glā. Si ergo
 illis occurrūt q̄ sic creauit
 ut t̄mō uideant: hoībus
 nō occurrūt q̄ fecit ut ī pe
 tuo uiuat. Quis uim cogi
 tāb p̄t adicē ad statūrā suā
 cubiti uim. Si ergo cogita
 do modicā p̄tem corpi uro
 addere nō potestis: quō cogi
 tando saluādi estis in toto.
 Deus qui te in utero formit
 ex nichilo. et de p̄ncipio cū pe
 riculo nascentē de utero ma
 tris eripuit: te nō solū nō co
 gitante sed neq; scientē: de⁹
 qui p̄ singulos dies iacmētū
 corpus tui et sapiā facit te nō
 itelligētē. Si ergo in tēpō
 cotidie p̄uideā opatur: quō
 ī necessarijs tuis cessabit. Co
siderate lilia agri: quō crescit
 in tēpō oportuno. Tēpō statuto

formant in frondibus vestuntur
 candore implent odoribus?
 et quod terra radici non dederat
 neque illa indixit illi: de illis
 invisibili operatione largitur? **Neque**
 plus istis et minus alijs? sed
 in omnibus eadem providencie ple-
 nitudo servat: ut non a seipis
 nata neque eventu facta putetur
 sed dei providencia intelligatur
 esse disposita. **Primum laborant?**
numquam nent. Dicendo non labo-
 rant intelligit viros? dicendo
 autem neque nent intelligit mulie-
 res: quoniam virorum vita seminatio,
 viribus mulierum autem lamificatio sus-
 tetur. **Neque salomon in omni gloria**
sua sic vestiebat? Quia salo-
 mon et si non laborabat neque
 sollicitus erat quod vestiret: tamen
 vel iubebat vel disponebat
 vel sciebat. **Ubi autem missio et**
dispositio? illic et misterium
offensa frequenter invenitur:
et iubetis iracundia exaltant.
Hec autem nesciunt quomodo sic orna-
tur. Illi homines misterabant istis
 deus. **Si enim fenem agri quod ho-**
die est et cras in cibarium mit-
titur deus sic vestit? quomodo
gis vos mimes fidei. Si ergo
 floribus sic occurrunt quod sic na-
 ti sunt ut tamen modo videantur et
 pereant? homines negliget quod
 sic creavit ut non pro tempore vide-
 antur: sed ut in perpetuo sint. **Quomodo**
intelligit quod est homo: non desperat

de deo. **Qui autem desperat de**
deo nescit quod est: quoniam homo in
deo et deus in homine. Nolite
ergo solliciti esse dicentes? quod
manducabimus? aut quod bibemus?
Deus enim hec in natura creavit:
quod regulam terre mandans. **Primum**
erat terra herba pabuli. **Deo**
vult autem non vult bonis et ma-
lis germinat: quia terra misterium
re missa est non iudicare. **Donum**
autem et malum non in natura crea-
vit? sed in arbitrio nostro posuit:
ut in quo volumus simus. **Deo**
bonis palma proponit: malis
autem pena. **Quare est ergo sapientia**
de eo esse sollicitum. quod et si solli-
citus non fueris habebis? et de
illo non esse sollicitum. de quo si
sollicitus non fueris perdes. **Primum**
est et si sollicitus non fueris
de illa invenies? misterium autem
non sollicitus fueris: non apprehen-
des. **Hec enim omnia gerit quod**
Quia in rebus humanis fortu-
na credit esse non providenciam?
neque iudicio dei vitas nostras qui-
bernari estimat. sed in certo du-
bio et eventu: ideo merito timet.
merito solliciti sunt. et desperant
quod qui neminem habet guber-
natem. **Qui autem credit se in**
dicio dei gubernari. non in certo
duo eventu? est enim quodam sua
in manu dei committit: sciens
quod neminem sine voluntate et
iudicio dei fimes et nuditas
occidit. **Cogitat autem de bono**
et malo: sciens quod non sollicitus?

fuerit. nec malū fugiet. nec bonū apprehendet. **I**deo dicit. **Q**uite p̄mū regnū dei et iusticiā ei⁹. Regnū dei: ē retributio bonoz et maloz. Iusticia autē ē via pietatis: p̄ quā itur ad regnū. **S**i ergo die ac nocte cogites q̄lis eris in glā scōrū. uel q̄lis eris interitū impiozū uel peccozū? nō ē ut aut p̄ timore pene territū recedas a malo: aut p̄ desiderium glē exortatus festines ad bonū. **E**t si cotidie cogitaueris q̄ sit iusticia dei. et quid odit et q̄ amat: ipā iusticia oñdet tibi vias suas. **N**ā iusticia sicut odientes se fugit: sic amātes se sequit⁹. **H**ec enī datū sum⁹ uicem utrū pauperes fuerim⁹ a diuites? q̄a nec fuit hoc in nrā p̄tate: sed si bene egim⁹ a male qd̄ in nrō iacet arbitrio. **D**ictū ē ad hoīez. **M**aledicta terra in opibus tuis. **V**ides q̄a p̄ peccā hoīm maledicta terra ut nō germinet? benedicta autē cū opa bō fecerim⁹. **T**u ergo quere iusticiā et non deerit panis? qm̄ sicut p̄ mala opa fctō terre subduat⁹: sic p̄ bona habūdat. **P**roterea dicit. **Q**uere regnū dei et iusticiā ei⁹: et hec oīa apponit⁹ uobis. **N**olite ergo solliciti eē in crastinū. **J**am dixim⁹ qm̄ qd̄ dicit hodie: hoc solū sigt qd̄ opus habem⁹ in uita nrā p̄nti. **Q**uō aut dicit cras: qd̄

sup̄ n̄ritatē sup̄flūū ē oñdit. **N**ihil ergo curis sup̄flūū habere: q̄ n̄ritū ē uobis ad uita cotidianā. **Q**uō aut sup̄flūū fuerit qd̄ ē cras curauit eē. **A**c si dicit. **S**up̄flua q̄ntatūq̄ cōgregaueris. illa seipā cūmburte quidē nō eis fruente? ipsa aut inueniet dñōs multos: qui ea p̄tinent sicut placuerit eis. **Q**uid ergo curis de illis? quoz p̄tate alijs es dimissū? **S**ufficiat em̄ diei malicia sua. **A**c si dicit. **S**ufficiat t̄ labor et miseria: quā pateris ī uita p̄t̄ vsus cotidianos q̄s necessarios habem⁹. **N**olite sup̄flue de sup̄fluis laborare? nec labor qd̄am fiat tuis: fructio aut eoz alterius. **M**alicia aut diei ipam afflictionē appellat sollicitudinū p̄nā et laborū: nō sicut manichei dicūt mala eē ipā in creatura dei. **Capitulum vii.**

Omnia. xxi.

Nolite iudicare: ut non iudicemini. **Q**uidā hnt locū sctū huiusmodi sensu exponūt? dicentes: q̄a dñs hoc mādato nō p̄hibet xpianos ex beniuolētia corripere xpianos dignos correptionē? sed ne aut p̄ iactantiā iusticię sue xpianos despiciat peccōres derogantes freq̄tet de multis: et ex solis plerūq̄ suspicionib⁹ odientes ceteros et cōdepnantes? et sub specie pietatis p̄riū odiū exequites: et ut ne sic quidē

xpiani corripiant xpianos. con-
 venit sermo qui dicit. Nolite
 iudicare. Si autem non corripue-
 rint: utrum conveniat illud quod
 dicitur ut non iudicemini. nescio
 sed propter illud solum si non sic
 corripuerit: peccatores consequetur
 indulgentiam peccatorum suorum? secundum quod
 dictum est. ut non iudicabimini.
 Si enim iudicantes sicut iudicare
 non deest male faciunt? sine du-
 bio non iudicantes veniam peccatorum
 propter hoc non consequuntur? quia
 non iudicaverit male. Quis enim
 consequitur indulgentiam mali sui
 propter hoc? quia non addidit et alte-
 rum malum. Certe si in se peccan-
 tes non iudicaverit: nec ipsi in-
 dicabuntur a deo pro suo peccato.
 Hec diximus. volentes ostendere
 quia hic sermo non est positus de
 peccatis non iudicandis qui peccant
 in deum: sed qui in nos peccant.
 Quid ergo est? Usque nunc expo-
 suit consequentiam ad iustitiam
 elemosine pertinentem: nunc autem
 incipit exponere consequentiam
 ad iustitiam orationis respicientem.
 Et hec doctrina est quodammodo per
 ipsam orationem: ut sit talis ordo
 narrationis. Et dimitte nobis
 debita nostra: sicut et nos dimi-
 timus debitoribus nostris. Et ne nos
 inducas in temptationem: sed libera
 nos a malo. Nolite iudicare: ut
 non iudicemini. Qui enim non in-
 dicat peccatum suum pro peccato quod
 fecit in eum? illum nec deus iudi-
 cat pro peccato quod fecit in deum:

sed dimittet deus debita eius.
 sicut et ipse dimisit debitoribus
 suis. Sicut autem cetera manda-
 ta universa generaliter actibus man-
 davit tamen sacerdotibus quam laycis.
 papue tamen doctoribus? quia quanto
 maiores sunt in ordine. tanto per-
 fectiores debent esse in discipli-
 na: sic et hoc mandatum de pri-
 mis non iudicandis ad omnes quod
 pertinet. papue tamen ad doctores.
 Unde quidam sunt mandatorum istorum
 qui si diligenter aspiciantur. penitus
 non conveniunt laycis. nisi forte
 per vim. doctoribus autem omnino
 conveniunt: quia est hoc ipsum quod
 sequitur. Quid autem vides festi-
 cam in oculo fratris tui? trabem
 vero in oculo tuo non vides. Pro-
 pterea ecce primum trabem de oculo
 tuo: et tunc videbis eicere festi-
 cam de oculo fratris tui. Videre
 enim festicam in oculo fratris et ei-
 cere eam posse. non est omnino sed
 tamen doctorum: qui pro doctrinam
 vel iurisdictionem secundum deum potest
 eicere de mente fratris sui peccatum
 vel magni. vel modicum. Sed et
 illud quod dicit. nolite scire da-
 re omnibus: nec margaritas ves-
 tras miseritis ante porcos. Ha-
 bere enim vel sanctam. vel margari-
 tas et posse dispensare. vel
 bona vel mala et posse discer-
 nere qui homines sunt animi. qui
 porcini? non est omnino homines: sed
 tamen scorum. Vult ergo dominus doc-
 tores xpianorum sicut in omni iustitia.

sic et in hac p̄m̄i fac̄e? deinde
doce ut bonā doctrinā suam
p̄ meliōrē vitā q̄medent: ut
bene doceo sc̄am inserant.
meli⁹ aut̄ v̄medo timore? q̄a
sales sūt t̄re cōdientes oēs
vite sue exemplo: et lucēfāt
doctrinīs illūminātes. Quis
aut̄ audiat illū docētē? qui
seipm̄ nō audit. Ideo dicit ad
oēs p̄apue tū ad doctores?
nolite iudicare ut nō iudicem̄:
qm̄ si doctor memor sit iūrie
et doloris. et memoriā mali
cie seruet in aīa? soluit̄ totū
ecclē status: sine ad tēp⁹ respi
ciās aplōz. sine ad nr̄m. Tūc
enī sicut legim⁹ difficile aliq̄s
cōuertebat̄ ad fidē xp̄i: n̄ māl
ta paterent̄ ab ip̄is. Nā q̄si
lassato et devicto p̄ sufferēciā
eoz nimīa vsq̄ ad mortē. et
relinquēte dyabolo corda ista
deliū: et iam nō habete v̄tu
tē ampli⁹ eos armare acce
te qm̄ dei. cōuertebant̄ ad xp̄m̄.
Si ergo memores fuissent in
iūriā q̄s fuerat̄ passi ab eis.
nūq̄ eos postmodū i caritate
docuisset: nūq̄ eos postmo
dū libenter ad fidē xp̄i recepis
sent. Sed et nūc cū frequēter
doctores offendant̄ a laycīs
siue iuste. siue iuste. dyabolo
semināte occasiones: si memo
res sint iūrie et doloris. to
tā soluit̄ ecclām. Nā ubi re
cordatio iūrie aut̄ doloris
i medio ē. nec doctor beniuo
lenter docet laycū: nec libet̄

laycus enī auscultat. Et doc
tor forsitan ul̄ iūit⁹ rapit
os suū ad docendū? laycus
enī sit oīo sine dei timore. nec
vsq̄ ad faciē cōtent⁹ ē enī au
dire: sed cōuerso egredit̄ de
so et se et illū sp̄uens. et am
plius se qm̄ illū: sed nō sentit
aīe sue dispediū efferatū: si
aut̄ nec bestia irritata vuln⁹
in se infert. Hoc caplm̄ lucas
euāgelista late p̄sc̄at̄ dīcēs
Nolite iudicare: et nō iudica
bim̄. Nolite cōdēpnare: et nō
cōdēpnabim̄. Dimittite: et di
mittem̄. Date: et dabit̄ vob̄.
agensurā bonā. et cōfertā. et
cōmotā. et sup̄fluentē da
būt̄ in sinū v̄r̄m. Eadē men
sura qua mēsī fueritis: reme
ciet̄ vobis. Et q̄s sit ille qui
nec iudicat. q̄s aut̄ qui iudi
cat quidē et nō cōdēpnat? et
q̄s ē qui cōdēpnat quidē et
tū dimittit? et q̄s ē qui dat.
exposuim⁹ ibi. Et qm̄ sup̄flua
quidē mēsura. q̄s cōmotā.
qm̄ bona et iusta maior est:
sic p̄fectior ē ille q̄ nec iudicat.
qm̄ ille qui iudicat et nō cō
dēpnat? et ille qui iudicat et
nō cōdēpnat: melior est illo
qui qdēpnat et dimittit. Hic
aut̄ mathe⁹ oīa illa breui ser
mone q̄d̄st̄ dīcēs? nolite iu
dicare ut nō iudicem̄: in quo
cūq̄ enī iudicio iudicaueritis.
iudicabit̄ de vobis? intelligēs.
qm̄ iudicij sermo ad oīa p̄tinet

illa. **scilicet** qui iudicat tū peccan-
 te in se et nō qdēpnat. iudicat:
 et qui nō solū iudicat sed etiā
 cōdēpnat. iudicat. **Hoc** em̄ ipm̄
 qdēpnare: iudicare ē. Ergo
 pro illo qd̄ lucas dixit nolite
 iudicare! aut iudicātes nolite
 cōdēpnare: iste dixit. **In** quocūq;
 qd̄ iudicio iudicaueritis. iudica-
 bit̄ de vobis! id ē si iudicāue-
 veritis et nō cōdēpnaueritis:
 sili iudicio et vos iudicabim̄
 quidē a deo. sed nō cōdēpnabi-
 mini. **Si** aut̄ iudicātes qdēp-
 naueritis: sili iudicio vos con-
 dēpnabim̄. **Et** quidē ille dixit
 dimittite et dimittent̄: date
 et dabit̄ vobis. **Iste** dixit. **In**
 qua mēsurā mēsi fueritis: me-
 aiet̄ vobis. **Hoc** ē. si nō rogati
 dimiseritis peccatū primis vrb̄
 solo dei respectu: et deus ex se
 p̄usq; roget̄ a vobis. dimittet
 vobis. **Si** aut̄ rogati veniam
 dederitis! et deus tūc vobis
 dabit̄ veniā: cū dignis p̄tib;
 et cōgrua lamētacōe eū ora-
 ueritis. **Quā** ergo dixerat: p̄-
 apne sicut dixi doctorib; noli-
 te iudicare ut nō iudicabim̄:
 cōuenienter addit et dicit. **Quid**
 aut̄ vides festinā in oculo fr̄is
 tui! trabē vero in oculo tuo nō
vides? **Id** ē t̄n̄b̄m̄ i oculo tuo
 nō vides! ut qd̄ vides festinā
 i oculo fr̄is tui. **Ac** si dicat.
Quel; ē nō docē. nec reprehē-
 dere laycū. qd̄ docere et repre-
 hendē. et ipm̄ in reprehensione

consistē: qm̄ talis doctrina nō
 ē amabilis. nec desiderabilis.
Propter qd̄ oīs sacerdos si vult
 docē ppl̄m: p̄mus seipm̄ docē-
 at. **Si** aut̄ seipm̄ nō vult do-
 cere de oī qd̄ docet. nec seipm̄
 arguē de oī qd̄ arguit: nec
 alios docent. nec arguat quē,
 q̄: ut si iudiciū dñi nō enadit.
 ul' opprobriū hom̄i nō patiat̄.
Aut quō dicit̄ fr̄i tuo. sine ei-
 aam festinā de oculo tuo! et
 ecce trabes in oculo tuo. **Id** ē
 cū qua facie arguas peccatū
 layci fr̄is tui! ip̄e in eodē. a
 in maiore peccō consistēs. Non
 times ne audias ex d̄n̄o s̄o!
 medicæ cura teipm̄. **Si** medi-
 co opprobriū ē qui nec alteri
 sanitatē habet in p̄tate. nec
 suā! si alios curare velit. et
 ip̄e debilis sit. q̄i testimoniū
 em̄ imperitiæ sue portat̄ i cor-
 pore suo p̄p̄am passionē: quō
 doctori nō sit opprobriū alios
 velle curare a peccō! et ipm̄
 i maiorib; eē peccō. dū possit
 ampl; seipm̄ curare a peccato
 qm̄ alios. **Aut** ita. **Quō** di-
 cis fr̄i tuo! id ē quo p̄posito.
Putas ex caritate cordis dicit̄!
 ut salues primū tuū: **Non**:
 sed ut te similes iustū. **Si** aut̄
 ex caritate cordis exargueris
 primū tuū ut saluares: teipm̄
 ante saluares. **Nūq;** possibile
 ē ut benivolentior sis alteri
 qm̄ tibi. **Ut** qd̄ teipm̄ nolis
 seruare! alterū velis. **Quis**

ergo doctor qui aliter in quali,
 cuiq; reprehendit delicto. et ipse
 in eo constitutus non se prius ex-
 purgat? certum est quia alloquens
 in ecclesia non alios vult saluare.
 sed per totam doctrinam malos
 actus suos tolerare: et scientie
 laudem ab hominibus querit. non edi-
 ficatis mercede a deo. et est pro-
 curator. Ideo competenter addit et
 dicit. Procurator eice primum tui
de oculo tuo: et tunc videbis eice
festucam de oculo fratris tui. Pro-
 curator est ois doctor. qui non prius
 facit bona. et postea docet. Dum
 enim docet bona? proficitur se
 iustum coram hominibus: dum autem ma-
 le agit. peccatorem se constituit
 infensum se. Hoc ergo dicit. Vie-
 libere et fiducialiter reprehende
 lapsum. et eice de oculo mentis
 eius peccatum? prius tamen ipse mente
 purga ab omni malo: ut cum tu
 argueris lapsum pro peccatis eius.
 ex diuiso lapsum non habeat
 unde redarguat te pro peccato tuo.
 Nam incipiet te timere in se: ut
 cum non inuenierit quod reprehendat
 in te. Omne autem peccatum non secundum
 actum suum diiudicatur modicum a
 magnum: sed secundum peccantis pro-
 nam. Lapsum enim et si magnum
 fecerit peccatum. modicum est. et fes-
 tucam est: quantum ad sacerdotis dico
 peccatum. quia laicus est. Doctor
 autem et si peccatum fecerit modicum.
 magnum est et turpis est: quantum ad
 lapsum dico peccatum. quia doctor est.

Nolite seminare
 dare canibus: neque misere-

ritis margaritas vestras ante por-
 cos? ne forte commilcant eas pe-
 dibus suis: et conuersi disrumpant
 vos. Cum super dominus mandatum de-
 disseet omnibus. papue tamen docto-
 ribus? ut diligereet inimicos suos
 et beneficeret eis? uerum paulo
 quoniam ut non iudicaret eos qui
 peccant in eis? consideras quoniam
 qui persequuntur sacerdotes. aut
 iniuriat eos. aut ledunt. ple-
 aut infideles sunt quales sunt gen-
 tiles uel heretici? a si christiani
 sunt sordidi sunt et insensati:
 qui nec considerant nec intelligunt
 sacerdotes christi. uicarios esse
 christi et christum? et quoniam quod hono-
 rat sacerdotem christi. honorat
 christum: et qui iniuriat sacerdotem
 christi. iniuriat christum? ne forte
 consequenter cogitantes intra
 se sacerdotes dicunt. si iubemur
 diligere inimicos et beneficare eis.
 si iubemur nec iudicare eos pec-
 catores qui peccant in nobis. sic
 non debemus eos iudicare peccato-
 res qui peccant in nobis ut non solu-
 rum. sed etiam qui propria dei sunt
 eis committentur? ut sit plena
 nostra misericordia sicut et dei. id talem
 estimationem eorum prouido ser-
 mone compefuit dicitur. Nolite
 seminare dare canibus: nec margari-
 ritas vestras nolite mittere ante
 porcos. Et si dicat. Mandatum
 uobis diligere inimicos vestros
 et non iudicare eos? ut uos
 exhibea misericordes ad illos.

ut benefaciat eis de vobis corporalibus non de meis spiritualibus: passim in natura vobis coebs sunt: et non in fide. Mandavi vobis ut non indicetis eos qui in vobis peccaverunt: ut non misteriorum meorum secreta prodatis eis: qui nolentes me scire blasphemant et spernunt. Videte patrem vestrum deum: ad cuius exemplum volui vos esse misericordes. Carnalia beneficia dignis et non dignis filii praestant. Nunquam gratias spirituales. **P**ater enim dixi vobis de illo qui spiritum sanctum iubet descendere super gentes et impios: et dat benedictiones suas super iustos et iniustos: pro quod in vobis quidem estote simplices et benigni. In meis autem prudentes et cauti. **S**i tu vestriam invidiosum. clavicularem cellarii tui fidelem tibi requiris? pro magis deus tale quod dicitur dispensatore gratiarum suarum. qui benedixit tunc gratias eius faciat gratiosiores. non male dispensando reddat in gratias. **S**icut enim si canibus dederis sanctam. a porcis margaritas: nec sanctam canes faciant. nec margarite nutrum ut porcos: sed eorum canes commingunt sanctam. et porci margaritas sordidant vel confingunt: ita si hominibus caninos vel porcos mores habentibus sanctam dederis. a misteria secreta credideris: nec sanctam illos faciant: nec misteria veritatis illos illuminant:

sed eorum ipsi semen commingunt. et misteria veritatis blasphemant. **C**anis et porcus: ambo quidem immunda animalia sunt. **S**ed canis ex omni parte immundus est: nam nec ruminat nec unguis habet fissam. **P**orcus autem: ex parte immundus est. **N**am quoniam unguis habet fissam mundus est: quoniam autem non ruminat immundus habet. **P**ropter quod canes puto intelligendo gentiles vel hereticos omnino immundos. **N**am et per actus suos malos immundi sunt: et propter perfidiam vel ydolatriam amplius immundi sunt. **P**orcus autem christianos carnalibus et immundis voluptatibus deditos: qui per fidem quidem suam mundi sunt: propter actus autem suos sordidos. habent immundi. **A**ut canes quidem gentiles: porcos autem hereticos: propter aliquos eorum modicum mundi. quia vel deum invocare videntur. **S**ed et ex moribus intelligitur. quia sunt canes vel porci. **C**anis naturale est improbum esse: nunquam vocem mittit propter aliquam causam sicut cetera animalia: nisi ad abigendos superuenientes. **I**nter dum autem et de superfluo latrat. **T**ales sunt omnes gentiles vel heretici inaporiabiles. latrantes plerumque aduersus servos dei: latrantes aliqui et aduersus deum blasphemis ululantes aperte: et nunquam ob suum aperientes ad bonum. sed semper ad malum. **I**te porci propter eum in seno se volutare!

nūq̄ celū aspiciat: nec querere
 dnm̄ suū nisi cū esurierit. Ta-
 les sūt eadē xp̄iani q̄ in carna-
 libus iudicijs delatant: nō
 aspiciūt aliq̄n celos: nec que-
 rūt dnm̄ nisi cū nōitas eis ad-
 uenerit. Et illi quidē euomit
 malū q̄n bñ iudicant de ma-
 lo: reuertit autē ad vomitū
 malū sicut canes: q̄n nichilo-
 min⁹ agūt malū. Et isti piā-
 nūt stercorea p̄corū suoz q̄n pe-
 nitēt: reuertit autē ad stereo-
 ra sua sicut porci: q̄n omīssā
 repetūt vitā. **Hūc** videm⁹
 q̄ sūt sc̄i: et que margarite.
Pro dicitur qd̄ sc̄i dare qd̄
 nō dare: cū sit inter sc̄i et
 sc̄i differētia sc̄itatis: sed ge-
 neralit̄ om̄e qd̄ ē sc̄i vebūt
 dare. Ergo sc̄i ē baptisina:
 p̄terea nō ē dandū nisi iam
 fidem habentib⁹. Sc̄i ē gr̄a
 corpis xp̄i: p̄terea illis solis
 danda ē: qui iā p̄ baptisimū
 sc̄i sūt filij dei. et per imposi-
 tionē man⁹. **Bñdichus** panis
 sc̄i sūt: p̄terea illis porrigē-
 da sūt. qui capaces facti sūt
 bñdictionis p̄ fidem. **Itē** miste-
 ria veritatis margarite sūt:
 q̄a sicut margarite iduse ^{conchis} coche-
 is posite sūt in p̄fundo maris:
 sic et misteria idusa v̄bis po-
 sita sūt in altitudine sen-
 sus scripturaz sc̄az. Et sicut
 nō oīs hō p̄t se mergē et de
 p̄fundo tollere margaritas

nisi artifex qui habet usū rei
 illius? sic nec oīs homo p̄t
 descendē in altitudine sensū
 et illic inuenire misteriorū ab-
 sconditas margaritas: n̄ vit
 sp̄ituali q̄ habet ex̄tationē
 sp̄ualiū narrationū dei. **Pre-**
 rea margarite nō sūt dande
 n̄ desiderantib⁹ veritate: et oī-
 ratione hūana v̄netib⁹. **Si**
 ergo talibus porcis secretorū
 misteriorū miseris margari-
 tas. sc̄nose vite delectatione
 mētē inguati. nō intelligūt
 p̄iositate eaz: sed estimātes
 eas siles cō ceteris fabulis
 mundialib⁹: sicut eas carna-
 lib⁹ actibus cōculcāt: et post-
 modicū cōuersi p̄ iobedienciā
 rūpūt p̄bitores eaz: frequēt
 autē et sc̄dalizati i eis. calup-
 niant expositores eaz q̄ dog-
 matū nolozū seminatores:
 et si talibus canib⁹ qualibus
 dixim⁹ dederis sc̄i: suscipiūt
 q̄ canes sine disacōe cōcul-
 cant ea. et pro nichilo estimā-
 tes q̄ acceperūt. q̄nēsi dispu-
 tationib⁹ suis q̄ latratib⁹ uer-
 tionabilib⁹ rūpūt veritatis p̄-
 dicatore. **Et** p̄tō nō sine ra-
 tionabili dnm̄ sc̄i quidē cani-
 bus dare vebūt solis: margari-
 ritas autē uō dare porcis. **Et**
 de margaritis quidē possum⁹
 dicē. q̄a si porcis mitti vebim⁹
 tūc min⁹ mūdib⁹? q̄tomagis
 canib⁹ plus i mūdib⁹. **De sc̄o**

aut dando. idem estimare non
 possumus. Quid enim? Si plus
 in mundis dare non convenit? mi-
 nus aut in mundis oportet? Ad-
 arco neque vetitum intelligimus.
 neque mandatum? forte quia frequen-
 ter et manum ponimus et bene-
 dictionem damus eam porcorum mo-
 re viventibus christianis: non quia
 illi merentur accipere? sed nos ex
 nobis contra iustitiam dare vultur-
 pamus: ne forte plenius scan-
 dalizati desperent. Ideo instru-
 non est: quia in scriptis est. Vetitum autem
 non est: quia in scriptis non est.
 non est: quia in scriptis non est.
 ignoscendum. Sed quia de sanctis
 cepimus dicere: non est tacendum. quoniam
 aliud est sacrificatio. aliud est sacri-
 catum. Sacrificatio enim est quod alte-
 ri sacrificat? sacrificatum autem alte-
 ri sacrificare non potest quis ipsum
 sit sanctus: ut puta signas panem
 tuum quem manducas sicut ait
 apostolus. Sacrificat enim per verbum
 dei et orationem. Sacrificasti enim:
 non fecisti sacrificacionem. Sed autem
 sacerdos de manu sua dat. non
 solum sacrificatum est. sed etiam sacrific-
 cio est: quoniam non solum hoc datur
 quod videtur? sed etiam illud quod in-
 telligitur. De sacrificio autem pa-
 ne licet et animalibus iactare. et
 infidelibus dare: quia non sacrificat
 accipiente. Si autem tale est quod
 de manu sacerdotis accipitur
 quale est quod de mensa manducatur?
 oves de mensa manducaret. et
 nemo de manu sacerdotis ac-
 ciperet. Unde et dominus in via non

solum benedixit panem: sed de ma-
 nu sua dedit cleophe et socio
 eius. Et paulus navigans non solum
 benedixit panem: sed de manu sua
 porrigit lucem et ceteris disci-
 pulis suis. Sed autem de manu
 porrigit? nec animalibus dandum
 est. nec infidelibus porrigendum?
 quia non solum sacrificatum. sed etiam
 sacrificatio est: et sacrificat accipiente.

Dicit et / **Omelia XXIII.**
Dabit vobis. Transitu
 consequente de capitulo ad capitulum
 ducere difficile est: ideo dixerit
 sapponimus? sed in diversis estima-
 ciones interpretum. Saes dominus quod
 quecumque mandaverit super homi-
 bus impossibilia erant: et quantum
 ad naturam humanam. super natura-
 ra qui se non abstinere a cedibus?
 quomodo potest se abstinere ab ira. Qui
 non se abstinere a fornicatione?
 quomodo se abstinere a concupiscentia.
 Qui non abstinere a pincio? quomodo
 se abstinere a iuramento. Qui
 alios ferire non cessat? quomodo se
 prebeat ferendum. Qui nec
 amicum sincere diligit? quomodo di-
 ligat inimicum. Quid autem sic
 impossibile est quomodo elemosinas
 facere. vel orare. vel ieiunare?
 et nolle hominibus apparere. Sed
 autem difficilius quoniam non iudicare
 peccante in se. aut nichil sanctum
 vel secretum dicere. aut dare indig-
 nis. **Præ** est ut et multos sibi
 faciat inimicos. **Am** ergo ma-
 iora erant mandata quoniam virtus
 humana est: transmittit eos ad deum

cuius gratia nichil est impossibile. di-
 cimus. Petite et dabitur vobis.
 ut quod ex vobis hominibus consuma-
 ri non potest: per gratiam dei adimple-
 atur. **O**mne creaturam sensibi-
 lem. deus armata et munita
 creavit. **A**lios enim munitur ve-
 loci pedum cursu? alios armavit
 unguibus. alios velocibus penis.
 alios dentibus. alios cornibus:
 hominem autem solum sic disposuit
 ut virtus illius sit ipse? et in eo
 quod infirmiore eum fecit omnibus:
 in ipso fortiozem eum voluit esse
 in se. **N**am sciens deus quia cognos-
 cere et colere deum vita eterna est:
 ignorare autem et contempnere iudi-
 cio sempiterna? nec ita infirmum
 eum creavit ut omnia nichil boni
 facere possit: ne que super omnia. et
 propter que omnia fecerat. omnibus
 inveniret esse deterior? nec ita
 potentem eum creavit. ut etiam
 sine dei auxilio ex seipso facere
 possit quod vult: ut infirmitas
 sue necessitate coactus. sepe necessa-
 rium habeat dominum suum. **E**t vere
 iustissima res est: ut necessarium
 habeat suum factorem. **S**i enim omnes
 virtus hominis in deo est. et tamen con-
 tempnit omnium bonorum actorem? quod
 tomagis negliget deum. si pote-
 ntia eius esset in ipso. **A**ut ita.
Nam ad sanctificandum oratione quodam
 dederat eis observande bonita-
 tis mandata dicens? nolite iudi-
 care. ut non iudicemini: competen-
 ter addidit. petite et dabitur
 vobis. **T**amquam si dicat. **S**i hac
 clemenciam servaveritis ad mi-

micos quod mandatum vobis? quic-
 quid vultis petite et dabitur vobis:
 et quicquid desideratis invenire que-
 rite et invenietis? et quicquid clau-
 si vobis videtur. pulsate. et ape-
 rietur vobis. **Q**uia vos persequere
 precibus petite: die ac nocte ora-
 tes. **Q**uod si misericordiam suam pertulerit
 deus ad tempus volens temptare
 deum constantiam fidei tue: tu a pe-
 titionibus tuis non recedas. **S**i
 enim qui vere esurit. tam diu petit
 cibum donec impleat necessitatem
 corporis sui? nec potest cessare. neces-
 sitas enim urget. quod sine cibo
 vivere non potest: ita et qui vere desi-
 derat gratiam dei cessare non potest
 a petendo. sciens quia salus huius
 non potest sine gratia dei. **A**d huc quia
 te interrogantes sacerdotes. ce-
 terosque habentes scientiam spiritu-
 alium scripturarum? sicut precepit
 lex. interroga preem tuum et di-
 cet tibi: seniores tuos et annu-
 ciabunt tibi. **A**verite studio et la-
 bore legentes scripturas legis
 et prophetarum. **N**am deus ita nos
 disposuit esse. ut nec prudentes
 et laborantes circa scripturas
 acquiramus salutem scie sue gratia
 dei? ut ne nobis imputemur quod
 sciamus. nec tamen gratiam acquiramus.
 nisi studuerimus et laboraverimus
 circa scripturas. ne domum dei
 negligentibus detur. **Q**uia enim ad-
 iutorium infirmitatis humane.
Ad iutorium autem non dormienti-
 bus datur: sed festinantibus et
 non prevalentibus. **S**icut enim in bel-
 lo non omnes qui pugnat vincit?

nemo tñ vineā p̄t n̄ pugnare,
 rit: sic nō om̄s qui student
 et legūt acquirūt sciām sp̄ia-
 lem? nemo tñ acquirere p̄t
 nisi qui studiosus fuit ad le-
 gendū: aut assidūus ad au-
 diendū. Et fideles quidem
 et nō timētes deū inveniūt
 sciām legendo et studendo?
 sed nō illā que ex deo ē que
 per sp̄m datur: sed hanc q̄
 ex natā carnali q̄ per exer-
 citationē carnis acq̄ritur.
 quā habuerūt etiā gentilibus
 studiosi. Multa em̄ differē-
 tia ē inter sciās istas. Alii
 em̄ orōibus nō instat n̄ opi-
 bus bonis? sed per solū studū
 lōnū facty ē sciens: qū alijs
 p̄dicat. ip̄e sibi nō sentit qd̄
 p̄dicat. Si de ira dei loq̄t?
 alios quidem forsitā terret:
 ip̄e aut̄ nō timet. Si de m̄ia?
 alios q̄dem forsitā cōsola-
 tur: ip̄e aut̄ nō gaudet. Ali-
 os amonet a v̄dē: et ip̄e nō
 credit eis que dicit. Sed qū
 alios docet ab intus cōsā-
 cy videt sibi de v̄bis suis? q̄
 sciā que ex solis lōnibus est.
 ex ore p̄cedit: que aut̄ de sp̄u
 scō ē. ex corde p̄fert. Et ideo
 sp̄ualis sciā nō solū dicitur.
 sed et sentit? nō tñ in scrip-
 turis legit? s̄ ex corde sug-
 gerit? Et si alios terret
 ip̄e ampl̄ timet: si cōsola-
 tur. ip̄e mel̄ gaudet. Et oē
 qd̄ loquit̄ non tñ legit: sed

experimēto p̄bat. Ideo ergo pe-
 tam⁹ deū et opem boni: ut nō
 carnalē sed sp̄ialem sciām me-
 ream. Et hoc ē qd̄ dicit. **Pul-**
sate: et aperiet vobis. Pulsat
 em̄ deū. q̄ facit bona opa an-
 deū: oratione. et ieiunijs. et
 elemosinis. Sicut em̄ q̄ pulsat
 ostiū nō tñ voce clamat sed
 et manū? sic et qui bona opa
 facit: q̄ qui manū pulsat oi-
 bus bonis. Scriptū est em̄.
Concupiscis sapiām? serua ius-
ticiā: et deus p̄bebit tibi eam.
Sed q̄ dicitis? Hoc ip̄m peto
ut sciām et faciām? et quō pos-
sū facē p̄us qm̄ accipiā. Et
iam qd̄ potes fac. ut ampl̄
possis: et qd̄ scis serua. ut am-
plius sciās. Iusticiā em̄ ip̄a se
opatur: et ip̄a manifestat se.
Quō? Dū in iusticiā oparis
in te: iusticiā te opatur in se.
Itā oē artificū seipm̄ opat⁹
utputa oparis vineā. colligis
fram ei⁹. et delcatus i eis me-
lius oparis. Vides q̄ se colit?
fructificando tibi dū colit? Sic
et ex diūso. qui opus p̄m ex-
sequit? ip̄m p̄m cū sit in
mūdo sp̄s opat⁹ in eo delcā-
cionē peccandi: ut dū delcāt⁹
circa p̄m. ampl̄ peccet? sic
et qui iusticiā opatur. cū sit
ip̄a iusticiā sp̄s scis. opatur
in eo delcācionē faciende iusti-
cie: ut delcatus circa iusticiā
amplius faciat. Tale est qd̄

diat sapiā. Cogitatu habe in
 p̄ceptis dei. et in mādatibz ei⁹
 meditare semp! et ip̄e cōfir-
 mabit cor tuū: et cōcipiam
 sapiē dabit tibi. **V**ides q̄a ius-
 ticia ip̄a se opatur! te t̄mō
 ichoante et laborante. **S**ed
 et ip̄a se adaperit dū colitur.
Sicut em̄ qui peccat. dū pec-
 cat magis atq; magis tenebres.
 at mens illius. et a luce veri-
 tatis recedit! ita ut nulla sc̄a
 salutaris remaneat in eo. nisi
 sola malignitas. de qua dicit
 salomon. **S**apia impioꝝ ne-
 quicia ē. **S**ic et qui iusticiam
 opatur. dū opat. magis atq;
 magis clarescit mēs ip̄i⁹! et
 ad noticiā sapiē maioris asce-
 dit: et ip̄a se iusticia q̄ spe-
 culū offert an̄ oculos cordis
 ip̄i⁹. **D**einde si opa iusticie nō
 facis! id ē si nō pulsas: n̄ om̄
 re ex fide potes. **N**ā v̄tus orō-
 nis ē opus iusticie: oratio aut̄
 q̄ odor suavitatis ē opus bo-
 ni. **S**icut ergo res aliqua sine
 odore p̄t̄ ē. odor aut̄ sine re
 aliqua nō p̄t̄: sic opus sine ora-
 tione aliq̄ ē. orō aut̄ sine ope
 bono nichil ē: et si oras. nō
 ex fide oras. **N**ā sicut lucerna
 nō quidem ex oleo accendit.
 sed per oleū nutrit! sic fides
 nō quidem ex ope nascit: sed
 per opa enūtrit. **A**ut ita. **C**ū
 sup̄ mandasset oibz. papue
 aut̄ doctoribus! ut diligeret
 inimicos suos. et nō iudicaret

q̄ peccōres offendentes se: conse-
 quēs erant sicut iā dixim⁹ ne
 forte sub obtentu dilectionis
 et bonitatis eam̄ sc̄a dei et se-
 creta eis cōtarent. ideo insi-
 tit ne faciant hec dīcēs. **N**o-
 lite sc̄a dare omnibz. **H**uc aut̄
 dat eis q̄silū bonū. ut si dili-
 gat̄ inimicos suos. q̄ dei benigni
 p̄mitatores. et volūt eos
 eam̄ sc̄m̄ deū saluare: petunt
 deū pro illis et dabitur eis!
 querat eos qui perierūt i pec-
 catis. et iueniet eos gr̄a dei
 demonstrante: pulsent eos qui
 in erroribus sūt cōclusi. et ape-
 riet eos deus. ut habeat ser-
 mo eoz ad aīas eoz ingressū.
Sic si dicat de xp̄ianis qui por-
 corū more viuētēs. p̄diderūt
 se sc̄m̄ ymaginē dei. et ciden-
 tes ab hoīe. porci sc̄a sūt et pe-
 rierūt! querite eos amōnēdo.
 benivole p̄mittendo eis mīam
 dei: et in spem eos adducendo.
Sic em̄ paul⁹ eū qui q̄ porcy
 et nō homo idifferenter cōm-
 giū maculauerat p̄b̄ q̄sūt:
 et p̄ gr̄am dei iuenit. **G**entiles
 aut̄ ul' hereticos qui cū s̄libz
 p̄suasionibz mēdacioꝝ circūsep-
 ti sūt. et cōclusi infra claustra
 p̄fidie! pulsate eos doctrinis
 assiduis. et aperiet d⁹ eos sol-
 uens claustra p̄fidie: et habe-
 bitis in eos ingressū. sicut et
 xp̄s dicit in reuelacione ioha-
 nis. **E**cce ego sto ad ostiū et
 pulso! et qui aperit in tra-
 bo ad eū: et cenabo cū eo.

et ille meum. Ergo non temeraria
 de sancti dei. vel patres. vel gen-
 tiles. vel hereticos debemus sal-
 uare sub obtentu misericordie? hoc enim
 temeritatis est. non bonitatis: sed
 deum quidem petendo pro eis. ipsos
 autem vel querendo si perierunt: vel
 pulsando si clausi sunt. Et tunc
 si et nos digne petimus et illi
 sanabiles sunt: ex canibus et
 porcos immundis reformati effi-
 cient homines sancti. et sic impe et
 digne et sancti participabunt. et
 audiet secreta misteria. **Omnes**
 enim qui petit accipit. et quod que-
 rit inuenit: et pulsanti aperietur.
Quoniam dixerat petite. querite.
 pulsate. ne forte aliqui peccatorum
 audientes dicant. eadem ista. dig-
 nos facere hortatur: nos autem indigni
 et si petuerimus non accipie-
 mus? et si querimus non inuenie-
 mus. et si pulsauerimus non no-
 bis aperietur: vide quomodo eandem
 clausulam repetendo tam iustitiam
 quam peccatoribus misericordiam dei comen-
 dat dicens. **Omnes** qui petit
 siue iustus sit siue peccator. tantum
 petere non dubitet: quere non
 negligat. pulsare non cesset:
 cum constet neminem sperni nisi
 qui petere dubitauit a deo: quere
 neglexerit: pulsare cessauit. **Ut**
 autem cognoscamus bonitatem dei:
 dicamus de deo sicut christus dixit
 de nobis. Dixit enim spiritus. diligi-
 te inimicos vestros et cetera huius-
 modi: et addidit. Si enim diligi-
 tis diligentes vos. quid mercedem
 habebitis. Bone gentiles
 hoc faciunt. Proos ergo dicamus

de deo. Si deus tantummodo iustos
 et amicos suos exaudit et
 adiuvat: quomodo laudem bonitatis
 meret? Bone et homines cum sint
 mali. amicos suos rogantes
 se audiunt: et beneficia eis pres-
 tant. **Vides** quomodo dominus dicitur. es-
 tate misericors. sicut et pr-
 ve misericors est. qui sole sunt
 oriri iubet super iustos et ius-
 tos? et dat pluuia super iustos
 et iniustos: bonitatem dei voluit
 demonstrare? quia tam iniustis
 quam peccatoribus parata est bonitas
 eius. **Nec** enim credibile est ut
 opus bonitatis hominibus quodam
 inuigat in malis constitutis: ipse
 autem non faciat cum sit bonus.
Ergo omnes qui non habet iusti-
 tiam. ut a deo credat de regno celesti.
 a facere valeat iustitiam: aut
 certe non percipit fideliter. a non
 assinit studio et labore: aut
 non pulsauit operibus bonis: et
 ideo non est duricia dei non pres-
 tantis: sed culpa hominis negli-
 gentis. **Quibus** verum habet filium.
 et si petat ab eo panem: nunquam
 lapidem porriget ei. **Vide** quomodo
 nos ad spem diuine bonita-
 tis inclinatur: ne forte aliquis con-
 siderans quanta est differentia
 inter deum et hominem. et ponderans
 suam peccata deum desperat ipse
 tenere nec incipiat petere: ideo pa-
 tris et filiorum similitudinem itro-
 ducit: et ut si propter peccata nostra
 desperamus: propter paternam dei
 bonitatem speremus. **Parus** est

vbu de noticia dei pub. Lapis
 e omne medacu: et q̄q̄ illud
 habet in se scandalu offensio-
 nis ad animam. Vn̄ dicit proph̄a ad
 iustu. In manibus portabit te:
 ne forte offendas ad lapidem
 pedē tuū. Omnis enī iustus cui
 toditur ab angelis: ne forte
 i occasione offensionis iactent
 pes cōsacris ipi. Pisce aut
 possim? intellige vbu de xpo:
 serpētem aut ipm̄ dyaboli.
 Ut ergo impetrem? qd̄ deside-
 ram? duo hec querere debet?
 vnu quidē ut petas orōe. ut
 queras studio. et pulses opib?
 alterū aut ut panis a piscis
 sit qd̄ petas. Si aut nō que ex-
 pediūt petis. hoc ē carnalia
 que nocent aīe tue? q̄ lapis
 a serpens. nō tibi p̄stat eāam
 si petas: q̄a benignus p̄r ē. Alio
 quā si p̄stat noāua petenti:
 nō ē p̄r sed iūmicus. Si vos
 cū sitis mali. satis bona data
 dare filiis vris r̄c. Nō q̄a apli
 erat mali? sed q̄ntū ad cōpa-
 rationē dei qui solus singula-
 riter ē bonus. oēs mali vident:
 sicut ad cōpacionē niuis. a so-
 lis. omē mūdū sordidū videt.
 et omē lucidū obscurū videtur.
 Et vere: cū oēs p̄res mali sūt
 p̄ter deū. Ecce si hodie p̄r iūi-
 riā patit? a filio? statim affectus
 illius mutat? in odiū: et iactat
 tur illi forsitan et castigat. Nō
 q̄a ille faciens iūriā p̄r pec-
 cavit an̄ deū. nō p̄r suis illi
 iactat? sed q̄a illi fecit iūriā.

Alioq̄n si p̄r iūriā passus ē
 nō p̄ter suā iūriā iactaret
 filio? sed p̄ illius p̄am: in oī
 p̄co filioz sibi iactaretur.
 Nūc aut q̄n ipi iūriā patiūt
 dolent. fremūt: q̄n tūte aliter
 peccauerūt filij eoz in deū. nec
 curant. Deus aut offensus ab
 hoīe nō iō iactat? q̄a cū ip̄e
 esset deus cōstitutus. ab hoīe ē
 cōceptus: sed q̄a homo offendēs
 deū p̄dit animā suā. Vere q̄ nō
 iactatur de suā iūriā: s̄ dolet
 de p̄dicatione hūana. Et si casti-
 gat: nō suā iūriā vindicat:
 sed ut illū corrigat ad salutē.
 Audi illū p̄ proph̄tā dicentem.
 Si dereliquerūt filij eius legem
 meā? visitabo in virga iūsti-
 tias eoz: misericordiam vero meā nō
 dispergā ab eis r̄c. Et n̄ aut
 nō oīa petentib? p̄stat: s̄ bona
 timō? iō nō dixit. q̄tomagis
 p̄r v̄r dabit petentibus se: s̄
 addidit bō petentib? se. **Omelia.**
Omnia ergo quicq̄ **xxiii.**
 vultis ut faciat vob̄
 hoīes: et vos facite eis. Sup̄
 p̄ter satisficandā orōne mada-
 vit ut nō iudicet qui peccat
 in ipos? ita ex caritate ab or-
 dine narracōis excedens. ito
 dixit aliqua quedā. q̄le ē. q̄
 tu vides festucā in oculo fr̄is
 tui? et illud. nolite san̄ dare
 canib? et cetera que sequuntur:
 nūc aut ad mādātū q̄ cepit
 rediens ait. **O**mnia quicq̄ vultis
 ut faciat vob̄is hoīes: facite
 vos eis. Id ē nō solū mando

nolite iudicare ut nō iudicemini. qđ oēs sibi fieri volūt. ut cōm nozierit aliquibꝫ nō iudicentꝫ ab eis? sed et oīa quecuqꝫ volūt ut faciāt vobis hōiēs. faciāt eis: et tūc impetabiliter poteritis orare. **Prā** quecuqꝫ legē et pphete scriptim in oībꝫ pcepterit scripturis. i hoc cōpē dīo q̄tinent mādato: quasi īmūtabiles arboris rami i vna radice. **Intente per angustā portā.** Tercia h̄ cōsequētia ad tētia iusticiā ieiūmij p̄tinet? et est p̄ doctrinē de ieiūnio facit: ut sit talis ordo narratōis. Tu autē cū ieiūnas unge caput tuū. et facie tuā lava! ne pareas hōibus ieiūnāb: sed p̄a tuo qui est in abscondito! et p̄ tui qui videt i abscondito: reddet tibi. **Intente per angustā portā!** qm̄ oībꝫ quidem iusticiā intēdit ad vitā etnā angustus ē hōi vincti i carne. p̄pter adūstiatē natē carnalis: nullius autē sic ē angustus et laboriosus. quō ieiūmij sinceriter cōsumati. Et ut scias attēde. **Oēs** quidē passioēs carnales dicit et sūt. et spū c̄nis mōuetur: sive ira. sive supbia. sive invidia. sive auaritia. sive vana gl̄a! p̄cipue tñ sūt tres q̄ nales et intime. et p̄prie carnis passioēs: esta et potus. deinde amor viri ad mulierē. et mulieris amor ad virū. i t̄cio loco sopnūs. qm̄ sine illis gđe passioibꝫ neqꝫ consistē p̄t car-

nīs nata. Ergo q̄ p̄tes qđam nō et suplemēta sūt natē carnalis. **Prā** ad oēs illas passioēs nō nēritas nature c̄nalis urget? s̄ p̄cipuo spūs c̄nis: ad istas autē ipā nēritas natē carnalis. Ideo et ḡuins ē eas a natā carnali p̄cidere: qm̄ ceteras passiones. **Prā** omnes illas passiones p̄cidere labor ē p̄ colluctationē cordis? istas autē passiones p̄cidē nō solum labor ē: sed cōsumē et contēte. ac interficē ipām carnalē naturā. et q̄ trūcatur substan- ciā ipām. queadmodū si quis p̄cidet aliqd mēbroꝝ ip̄tus. Si ergo hee tres passiones naturales sūt et intime et p̄prie natē carnalis? nullius passio- nis abstinētia sic satisfiat cor- pus quō abstinētia h̄at: ut sit castus. ut sit ieiūnꝫ. ut sit vigilijs p̄sēntab? et nulla il- larū passioē sic cōmquinat corpus quō passiones iste: ut sit homo a fornicariis. a epulatore. a deditus sopno. Ideo et ap̄lus dicit. Omē p̄c̄m qđcūqꝫ fecerit hō extra corpus ē. qui autē fornicat in corpꝫ sui peccat: q̄a p̄prie de ipā natā corporis passio fornicationis egreditur. Et dñs in euāge- lio epulatore p̄ponit dīnitē: cui pauper lazarus adiacebat. Et abrahā nō dicit sibi et fili recordare q̄a tu hoc et hoc fecisti in vita tua. et nūc crucia- ris: sed quia bona recepisti.

Et ubiq; dñs in euāgelio p̄a-
 pit assidue vigilare. Ergo p̄t
 oēs quidē iusticias: p̄cipue tñ
 p̄ laboriosissimū ieiunium dicit
 Intrate p̄ angustā portā & por-
 ta p̄dicois ē dyabol⁹: p̄ quē
 introit⁹ in gehēnā. Porta autē
 uite ē xp̄s: per quē introitur
 in regna celestia: de qua dcm̄
 ē. Hec porta dñi: iusti intra-
 bur̄ in ea. Lata autē porta dicit⁹
 ē dyabol⁹: nō magnitudie
 ptatis extensis: s̄ effrenate
 supbie licētia dilatatus. Tale
 aliq; dñs dicit. Bñ paupes
 spū. Paup spū ē: qui cū sit
 magn⁹ modiciū se ostendit.
 Dives autē spū ē: qui cū sit
 modici⁹ cōdit se magnū: si-
 cut dyabol⁹ supbia elat⁹. Q̄
 cū esset mister dei in celo: q̄
 deus sup celos extendē se usque
 pauit contra dñm. Porta autē
 angusta dicit⁹ xp̄s nō ptate
 p̄nitatis exiguis: sed hūili-
 tatis rōe collectus: sicut ip̄e
 de se testimonium dat. Videte
 q̄a mitis fū: et hūilis corde.
 An nō tibi videt⁹ ptate latissi-
 m⁹. hūilitate angust⁹? qui cū
 esset dñs maiestatis: q̄i homo
 in hoc sc̄lo voluit apparē: et
 quē totus nō capit mūdus!
 seipm̄ inter angustias uteri
 v̄ginalis inclisit. Et alias
 itelligit⁹ dyabol⁹ porta lata.
 et xp̄s angusta? q̄m dyabo-
 lus om̄s ptas inuoluit. et

uniūsam mundi sarcinā banila-
 tes. recipit et ducit in morte?
 xp̄s autē nō recipit in se. nisi
 qui se oibus ptas exuerit. et
 deposuerit oem sarcinā mu-
 di. et facti fuerit subtiles & spū-
 ales: ut q̄les intrent in mūdi-
 tales exeat de mūdo. Adhuc
 latus dicit⁹ dyabol⁹. q̄m apud
 illū sine lege sūt oīa: xp̄s autē
 angust⁹. q̄a sub rōe legis ap-
 eū unīsa q̄sistit. Quicq; si-
 ne lege ē. solutu⁹ ē: qd̄ ante
 sub lege ē semp angust⁹. Via
 autē p̄dicois ē oīs iniquitas. Di-
 cit⁹ autē sp̄tiosa. q̄a nō ē ita
 regula veritatis et discipline
 inclusa? sed p̄ diuisa carnalium
 voluptatū diffusa: et ambu-
 lantes in ea nō qd̄ debet agē
 hoc agunt. s̄ qd̄ eos delatuerit
 h̄ sequit⁹. Voluntas eoz lex
 ē ipoz? et nō ipi sub lege
 sūt: sed lex sub illis. Via autē
 uite ē oīs iusticia. Dicit⁹ autē
 arcta ē? q̄a intra regula veri-
 tatis et discipline inclusa ē:
 et ambulātes in ea nō qd̄
 delatit eos hoc faciunt sed qd̄
 debet? q̄a lex voluntas eoz
 ē: nec ē sub illis lex. sed ipi
 sub lege. Considerandū autē
 ē q̄a via ducit ad portā? et
 nisi q̄s ambulauerit p̄ viā:
 nō p̄t venire ad portā. Sic
 et qui iusticia faciunt: illi soli
 p̄t cognoscē xp̄m. et itare
 p̄ ipm̄. Q̄m autē nō ambulāt
 per viā iusticie. impossibile ē

ut vere cognoscant xpm: quibus
 multi eam non ambulantes per ius-
 ticiam. Videant cognoscere xpm.
 Si autem nec fuisti. nec es in via
 iusticie? et putas te cognoscere
 xpm: mentiris. Sicut enim qui
 audit quam mel dulce est nec gustat
 de osillo? nomen quidem mel-
 lis cognoscit: gratiam autem nature
 eius ignorat: sic et qui audit
 quam xpc est filius dei. iusticia autem
 eius non fuerit usus. homo non
 nomen xpi cognovit: gratiam autem
 nature eius ignorat. Ideo non dicit
 propheta. audite et videte quam
 suavis est dominus: sed gustate et
 videte. Non ergo aliquid audimus
 de xpo. nomen xpi cognoscimus
 in homine ut dixerimus? quoniam autem
 iusticiam dei facimus? ipsum xpm
 gustamus? Sicut nec invenit in
 manus dyaboli: nisi qui in via
 ambulat peccatorum. Vis non invenire
 in dyabolo? Dedimus viam
 que ducit ad illum: et nulla habet
 in te dyabolus potestate.
 Si autem ambulaveris in via que
 ducit ad illum: iam non dyabolo im-
 putes perditionem tuam: quia ille non
 te tenet ad se. sed quia tu ipsi ad
 illum. Nam porta dicit ad viam.
 Sed via ducit ad portam. Sic non
 peccatus dyaboli ducit homines ad pec-
 catum: sed peccatum ad dyabolum ducit.
 Vides ergo. hec via perdi-
 tionis quam nociva est. quia spaciousa
 est: et ideo non solum volentes. sed
 et nolentes inveniunt in ea. Et
 difficile est: ut natus in hoc mu-
 do non aliquantulum inveniat in ea.

Quia lata enim delonge videtur:
 et ideo etiam infantes antequam via
 vite vel intelligant ista vident.
 Et cum intraverit quis in ea pro-
 ut vult se agit? nec conangus-
 tat in aliqua parte: ita ut delectet
 enim ambulare per eam. Am-
 bulat enim in ea gaudentes ri-
 dentes: non solum manducantes et
 bibentes: sed etiam denotantes
 tebrantes. Ambulat in ea di-
 vites. mendicantes. puerantes.
 aliena tollentes: et se divites
 facientes. Ambulat in ea cum
 uxoris? non solum cum uxoris:
 sed etiam fornicantes et adulte-
 rates. Quid sit tribulatio nesci-
 unt. Et quis non delectetur quoniam
 tibi ad carnem ambulare per eam?
 Hec autem via angusta primum non
 facile videtur: et ideo qui vult in-
 trare in eam. necesse est ut aliquantulum
 enaget in via illa spaciousa:
 donec considerans aliquam inve-
 niat istam. Et cum intraverit
 in eam non prout vult agit: ut
 cum enim parte conangustat. ita ut
 penitent enim intrasse in eam. Am-
 bulat enim tristes. lugentes et
 ieiunantes: et si manducantes
 et bibentes: tamen non sine lege ti-
 moris manducantes et bibentes.
 Ambulat pauperes et divites
 non sibi sed alijs: aliena nec tan-
 geres. sua dispentes. Ambu-
 lant casti et si cum uxoris: tamen
 non sine lege timoris amorem
 suum dispentes: blasphemati.
 iniuriam passi. et spoliati. Et
 que non penitent quantum ad carnem
 intrasse per eam. Et non mire-

vis. q̄a duri q̄d nō penitent in-
 trasse per eā. **A**udi p̄pham di-
 centē. Mei aut̄ pene mohi sūt
 pedēs. pene effusi sūt gressus
 mei: q̄a **X**elam in peccatorib⁹
 pacē p̄coꝝ videns. **I**deo viden-
 tes hoīes hāc tribulatū et an-
 gustam viā: mlti recedūt ab
 ea. **E**t quidā ab iūcio nec ac-
 cedūt ad eā: nec volūt eā vi-
 dere. **Q**uidā aut̄ garrificetes
 volūt eā vidē et accedūt ad
 eā: sed dū cōsiderat angustias
 et labores ei⁹. recedūt
 ab ea. **A**lij aut̄ audaciores.
 et intrāt in eā: et postea dū
 supinet labores et angustias
 ei⁹: iterū reuersi egrediunt̄
 de ea. **A**d huc aut̄ sp̄tiosa illa
 dicit̄ viā. eā hāc causa: q̄a
 oīa que sūt. vxores. filij pa-
 rentes. amia. aurū. Argenti.
 vestimēta. dom⁹. possessiones.
 oēs spēs ciboz et potū. oīa
 artificia. oīs negocia. aōnes.
 militiae honores. et q̄cūq̄ i sēlo
 ē. q̄d aut̄ visu delat̄. ā audi-
 tū. ā odoratū. ā gustū. ā tac-
 tū. vie p̄dicōis sūt: nō q̄a oēs
 qui ambulāt in illis reb⁹ pec-
 cant. sed q̄a oēs iste res ad
 peccm̄ cōpellūt. **V**ia aut̄ vite
 angusta ē: q̄a vna ē species
 id ē abstinecia oīm rerū. **Q**ui
 em̄ separat se ab oībus reb⁹
 illis. saluatur. **N**ō dicim⁹ q̄a
 oēs qui sūt in illis peccāt: sed
 qm̄ q̄ se separant ab illis oēs
 saluant̄. **S**eparat aut̄ se nō
 corpe sed aīo: nō loco sed actu.